PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 04 de maio de 2023.

Oficio nº 13051/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA DE INDICAÇÕES - VEREADOR ADNAN EL SAYED

Senhor Presidente,

Encaminhamos para conhecimento e providências que julgar pertinentes as devolutivas das Indicações

encaminhadas ao Poder Executivo Municipal, subscritas pelo Nobre Vereador ADNAN EL SAYED, conforme

tabela anexa.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃOMORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f54009fb-845c-4de8-bd30-43943e96f8cf.

ID.: 1/3

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 19/05/2023

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 13051 – GP – fl. 01

Nº Indicação Situação Observação

01 1511/2022

Informamos será feito estudo técnico de viabilidade, a
fim de realizar a instalação de um parque infantil no
terreno localizado ao lado da Associação de Moradores
do Pilar Parque Campestre, nas proximidades da
Travessa Marcelino Ulisses Bertotti, no 22, no Bairro
Três Bandeiras.

Informações
prestadas pela

Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer –

SMEL

03 1806/2022

Pelo presente, informa-se que a referida Unidade não
possui espaço (terreno) suficiente, que comporte a
pretendida alteração. Entretanto, há estudos de terrenos
próximos (observado o crescimento da região), para a
construção de nova Escola.

Informações
prestadas pela

Secretaria Municipal
da Educação –
SMED

04 1293/2022

A produção de tilápia no Município em 2018 foi de 360
toneladas, segundo o Departamento de Economia Rural
do Estado do Paraná – DERAL/PR, atualmente esse
valor pode estar entre 380 a 450 toneladas, já a relação
de consumo pode ser superior a este valor, tendo em
vista que há entrada deste produto produzido em outros
municípios do estado e do país, assim como a grande
população flutuante do Município devido ao fato de ser
uma cidade turística.

Informações
prestadas pela

Secretaria Municipal
de Planejamento e
Captação de Recursos

–
SMPC

06 1701/2022

A Diretoria de Gestão de Resíduos e Educação
Ambiental – DIGR informa que o Parque Monjolo é
atendido por esta Secretaria através da concessionária
Vital, que realiza a limpeza e a manutenção do parque,
de forma rotineira, em um determinado período ou em
caso de intempéries. Quanto à questão pontuada na
presente Indicação, não cabe a esta secretaria impedir
os indivíduos de frequentarem um espaço público,
contudo foram realizadas vistorias no Parque, e a
servidora responsável não encontrou vestígios de
queimadas no local, que se encontra limpo e
organizado. Contudo, estaremos atentos ao estado
desses espaços, tendo em vista a sua importância para o
lazer da população, assim como seu potencial turístico.
Sugerimos ao ilustre Vereador que, proceda com o
pedido de rondas, realizada pela Guarda Municipal,
com uma maior frequência a fim de inibir qualquer ato
que fuja da normalidade.

Informações
prestadas pela

Secretaria Municipal
de Meio Ambiente –

SMMA

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f54009fb-845c-4de8-bd30-43943e96f8cf.

ID.: 2/3

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 13051 – GP – fl. 02

07 2436/2022
Informamos que está em estudo a implementação do
Projeto Meu Caminho no referido local, com campo de
gramado sintético, iluminado e praça multiuso.

Informações
prestadas pela

Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer –

SMEL

08 1401/2022

Informamos que a indicação foi atendida, sendo que a
academia a céu aberto já está em processo de
construção no local e o parque infantil (playground) foi
construído a cerca de 150 metros do local da academia,
no cruzamento das Avenidas Fiorindo Brol e Rio
Branco, naquele mesmo bairro.

Informações
prestadas pela

Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer –

SMEL

05 1574/2022

Informamos que no mês de setembro de 2021 foi
realizada a poda regionalizada na região do bairro Três
Lagoas abrangendo o local requerido pelo Processo no

36708/2021.

Informações
prestadas pela

Secretaria Municipal
de Meio Ambiente –

SMMA

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f54009fb-845c-4de8-bd30-43943e96f8cf.

ID.: 3/3

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 18/05/2023 11:21

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 13.051/2023

Assunto: RESPOSTA DE INDICAÇÕES - VEREADOR ADNAN EL SAYED

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f54009fb-845c-4de8-bd30-43943e96f8cf&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
f54009fb-845c-4de8-bd30-43943e96f8cf

BB670FC1CA28E18E1E09055BEB3AC45D414D14A5F389396B9AA160CD47D50F8E

Anexos

13051 - CÂMARA - INDICAÇÕES ADNAN EL SAYED OK.pdf - ----

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 18/05/2023 11:21:44 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/05/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito
dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.